[image: ]	[image: ]	[image: ]	[image: ]	[image: ]	[image: ]

办公室文件
绛政办发〔2021〕41 号
[image: ]

[image: ]

[image: ]
[image: ]

县直各有关单位、绛县经济开发区管委会:
《绛县加快推进塑料污染治理行动方案》已经县人民政府同 意,现印发给你们,请认真组织实施.

[image: ]

[image: ]

为进一步加大我县塑料污染治理力度,加快建立完善塑料制 品长效管理机制,根据《运城市人民政府办公室关于印发运城市 加快推进塑料污染治理行动方案的通知》(运政办发〔2021〕47 号) 精神,制定我县行动方案.
[image: ]
[bookmark: 一、总体要求]坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,牢固树 立新发展理念,持续推进塑料污染治理全链条管理,有力有序有 效治理塑料污染,全面落实国家、省、市工作部署,巩固2020 年以来"禁限塑"治理成果,聚焦重点领域提速治理塑料污染. 到2021 年年底,不可降解塑料袋禁限使用范围为绛县建成区. 到2022年年底，一次性塑料用品在所有宾馆、酒店等场所不再 主动提供.到2023 年年底,绛县建成区集贸市场禁止使用不可降解塑料袋。具体禁限种类、要求和任务进度见附件3。
[image: ]
[bookmark: 二、重点任务](一) 强化生产源头整治,加大监督检查力度
积极向企业宣传国家、省、市、县相关政策,提升政策知晓率.做好生产、销售超薄塑料购物袋、 超薄聚乙烯农用地膜企业的摸底排查工作,全面调查摸底,掌握企业基本情况、质量状况、生产、销售情况等信息,建立企业档
案并实施动态管理。
─2─

[image: ]	 强化生产源头整治,加大塑料制品生产企业排查范围,加强对违规生产超薄塑料购物袋、超薄聚乙烯农用地膜企业的执法力度。依据国家《产品质量法》《固体废物污染环境防治法》等法律法规,查处一批违法案件,对重大典型案件督查督办。
加强医疗废物收集、贮存、运输、处置全过程环境监管,严格落实危险废物转移联单制度,禁止以医疗废物为原料生产塑料制品。
[image: ]	 利用信息化手段,在医疗废弃物产生、收集、出院、转运、处置阶段实行多方监管,对医院内部医疗废弃物进行追溯和信息统计,对处置中心 车辆位置进行实时监控,实现辖区医疗废弃物大数据分析.各级各类医疗机构按照《运城市生活垃圾分类管理办法》有关要求, 建立生活垃圾四分类体系和分类减量台账,坚决杜绝将医疗废物混入生活垃圾或将医疗废物丢弃在城市生活垃圾箱等违法违规 现象。
(二) 严格管控流通环节,压实监督管理责任
商贸流通企业要严格落实禁限塑规定,规范集贸市场管理,压实市场开办者主体责任.推动建立集贸市场塑料购物袋集中购销制度,对违规销售超薄塑料购物袋行为,实行个体商户和市场开办者双罚制度.加强农资销售执法
检查,开展农资打假行动,严格查处超薄地膜用于农田覆盖等违
──3──

规行为,严厉惩处农资经销商和电商企业等违规销售非标地膜行 为.做好废旧农膜回收利用,从源头规范流通购销环节管理.
严格落实《绛县塑料制品禁限目录、要求及任务进度》(附件3) 和《相关塑料制品禁限管理细化标准(2020 年版) 》(附件4) 相关要求,规范系统内农贸市场管理及销售,压实流通企业、农贸市场、电商网点禁限塑主体责任. 开展塑料购物袋、聚乙烯农用地膜等塑料制品质量监督检查,加大对生产销售塑料制品违法行为的查处力度,依法查处生产、销售厚度小于0.025 毫米的超薄塑料购物袋和厚度小于0.01毫米的聚乙烯农用地膜等行为,加大对纳入淘汰产品目录的一次性发泡塑料餐盒、一次性塑料棉签、含塑料微珠日化产品的查处力度。
建立商务领域一次性塑料制品使用、回收报告制度.鼓励物流商超企业带盘运输,减少包装浪费. 推广可循环、可折叠包装产品和物流配送器具。
(三) 推广替代产品应用,增加绿色产品供给
,加大科研经费支持,探索研究塑料污染治理领域关键技术,建设重点实验室等科技创新平台.以 可降解、可循环、易回收为主要方向,加快全生物降解塑料等新型功能材料技术攻关和成果转化。
将塑料污染治理纳入项目申报指南,
动员和鼓励全县企业申报塑料污染治理研发项目,加大对探索研
究塑料污染治理领域关键技术的企业及团队的科研项目经费支持 一 4 一

力度.大力推动本县企业与院校、国内优势企业的研发合作,力争促成一批合作成果,加快推动科技成果项目在我县的转化落地.
稳步扩大可降解塑料等替代产品的产能,大力支持可降解塑料制品补链和扩能项目建设,培育一批可降解材料和产品重点企业,带动塑料产业链上下游融合发展.充分利用省、市级技改资金,对辖区内可降解塑料制品补链和扩能重点项目进行倾斜支持。
积极引导公众选择使用环保布袋、无纺布袋和可降解购物袋以及全生物降解塑料制品。鼓励餐 饮外卖企业使用符合性能和食品安全要求的秸秆覆膜餐盒等生物基产品、可降解塑料袋等替代产品。
鼓励快递企业使用环保胶带、包装袋和填充物,逐步淘汰非环保包装物的使用,实现邮政快递 业使用45 毫米以下"瘦身胶带"封装比例达到95% 以上,可循环中转袋使用率达到91% 以上,电商不再进行二次包装率达到
93%以上,全县标准化网点包装废弃物回收箱设置率实现100%. 落实"2582" 工程,督促企业逐步减少非环保包装物存量,引导采购环保性包装材料,开展重金属和特定物质超标包装袋与过度包装两个专项整治,做好国家交通部《邮件快件包装管理办法》 等法律法规的宣传贯彻。
(四)	加强回收处置建设,提升资源利用水平
推进废旧农膜、肥料和
— 5 一

农药包装废弃物回收体系建设,推进农田残留地膜、农药化肥塑 料包装等清理整治工作。完成农膜回收台账建设及地膜残留监测 工作.开展废旧农膜专项清理整治,全县农用薄膜回收率达80% 以上。
严格落实《运城市城市生活垃圾分类管理办法》,加大塑料垃圾等可回收物分类、收集和处理力度. 集中整治废塑料加工利用集散地和废塑料加工利用企业，推动废塑料清洁回收利用和集聚发展。推动我县生活垃圾焚烧发电设施尽快建成投运,塑料垃圾基本实现资源化、能源化、零填埋.
严格落实《山西省城市生活垃圾分类管理规定》《运城市城市生活垃圾分类管理办法》,在 示范片区安排部署废旧塑料的回收和利用工作,配置可回收物
(包括专用塑料垃圾) 分类收集设施,加快推进生活垃圾焚烧发电项目建设。安排具有相应资质的回收企业对废旧塑料进行回收和利用.在中心城区范围内,结合生活垃圾分类工作要求,全面做好废旧塑料的分类回收和处置工作。
(五) 建立健全体制机制,完善支撑保障体系
研究出台塑料污染治理配套政策,适时更新发布我县塑料制品禁限目录,建立健全塑料污染治理政策保障体系。严格执行《中华人民共和国固体废物污染环境 防治法》和《山西省固体废物污染环境防治条例》,对塑料行业
进行环境监管。一 6 一

加大对绿色产品生产、配送、回收等基础设施建设支持力度。将全生物降解塑料制品生产及再 生资源回收的企业纳入战略性新兴产业,在立项审批、土地、环评、电价等方面给予政策倾斜,进一步落实塑料污染治理相关税收优惠政策.引导、支持和督促采购单位积极采购绿色包装,加 大对符合标准绿色产品的政府采购力度。
[bookmark: _GoBack],开展绿色生活创建行动,将停止上使用不可降解塑料购物袋等纳入创建评价指标。党政机关带头执行,引导学校、医院等公共机构以及所辖食堂等场所,由不主 动、不免费提供不可降解塑料袋逐步向全面停止提供转变。中共 绛县县委机关事务服务中心将相关工作列入《2021年绛县公共机构节约能源资源工作专项考核实施方案》,统筹安排推进本级
2021年度公共机构垃圾分类工作,推动本级公共机构2021年年 底前全面停止使用第一批名录内的不可降解一次性塑料制品。
依法依规查处生产、销售国家明令禁止的塑料制品,严查虚标、伪标以及违法排污等行为.提升环 境执法效能,严格查处塑料及塑料制品行业生产过程中的环境违法行为,对行业管理部门移交的有关塑料环境污染和生态破坏行为的相关线索,依法立案查处,重大典型案件实行挂牌督办.充 分利用12369 环保举报平台,发挥公众监督作用.
[image: ]
[bookmark: 三、保障措施](一) 加强组织领导,强化主体责任.成立了由分管副县长
— 7一

任组长,相关部门负责人为成员的绛县塑料污染治理工作领导小 组,办公室设在县发展和改革局.领导小组统筹协调全县塑料污染治理工作,及时研究解决工作中遇到的困难和问题,确保相关目标任务顺利完成。县直各有关单位、绛县经济开发区管委会要 切实履行主体责任,进一步建立完善禁限塑工作机制.
( 二) 加强监督检查,狠抓工作落实.要加强日常监管,加大对塑料制品生产、销售企业的监督检查。严厉打击违规生产、 销售等行为,涉嫌违法的要依法严肃查处.市生态环境局绛县分局要会同有关部门开展塑料污染治理督促检查联合专项行动,对工作落实不力的要及时督促整改,重点问题纳入县级生态环境保护督查,强化督查问责.
( 三) 加大宣传力度,营造绿色消费氛围.加大对塑料污染治理的宣传力度,引导公众减少使用一次性塑料制品.利用报纸、 广播电视、新媒体等,做好政策解读、工作成效和典型经验宣传报道.积极倡导绿色、低碳、安全、节约的消费理念,推动塑料污染治理成为社会文明新风尚。

附件: 1.绛县塑料污染治理工作领导小组
2. 塑料污染治理任务分工清单
3. 绛县塑料制品禁限目录、要求及任务进度
4. 相关塑料制品禁限管理细化标准(2020 年版)

— 8 一

[image: ]

为切实加强对塑料污染治理工作的组织领导,经县政府同 意,成立绛县塑料污染治理工作领导小组.组成人员如下:
组	长:	马	辉	县委常委、政府副县长
成	员:	县发展和改革局、县工业信息化和科技局、市生态环境局绛县分局、县住房和城乡建设管理局、县市场监督管理局、 县卫生健康和体育局、县农业农村局、县司法局、中共绛县县委机关事务服务中心、县供销联社、中国邮政集团公司山西省绛县分公司等部门主要负责人组成。
领导小组下设办公室,办公室设在县发展和改革局. 主	任:	李	明 ( 兼 )

— 9

[image: ]

	序号
	主要任务
	牵头单位

。上
	扎实做好调查摸底排查
	县市场监督管理局、县工信科局

	2
	全面开展专项监督检查
	县市场监督管理局、县工信科局

	3
	严格医疗废物流向管控
	市生态环境局绛县分局

	4
	做好医疗机构医疗废物和生活垃圾管理
	县卫生健康和体育局

	5
	规范流通购销环节管理
	县市场监督管理局、县供销联社

	6
	加大违法行为查处力度
	县市场监督管理局、县农业农村局

	7
	加快建立绿色流通体系
	县工信科局

	8
	加强科技创新支撑力度
	县工信科局

	9
	强化项目保障力度
	县工信科局

	10
	培育可降解塑料重点企业
	县工信科局、县发展和改革局

	11
	倡导替代产品广泛应用
	县工信科局

	12
	推进快递包装绿色治理
	中国邮政集团公司山西省绛县分公司

	13
	加大农用塑料废弃物回收力度
	县农业农村局

	14
	提高资源循环利用水平
	县住建局、县工信科局、县发改局

	15
	抓好城市生活垃圾分类工作
	县住建局

	16
	不断完善政策法规制度
	县发展和改革局、市生态环境局绛县分局、县司法局

	17
	深化惠企政策有效落地
	各相关职能部门

18
	倡导简约绿色生活方式
	县发改局、中共绛县县委机关事务服务中心

	19
	提升综合执法效能
	市生态环境局绛县分局

─ 10 ─

[image: ]

	时间节点

2020年底

2021年
7 月1 日

2022
年底

2023
年底

2025
年底

	禁限要求

禁限种类

	禁止生产	、销售的塑料制品
	厚度小于0.025 毫米的超薄塑料购物袋

禁止生产、销售

	厚度小于0.01 毫米的聚乙烯农用地膜

禁止生产、销售

	以医疗废物为原料制造塑料特制品

禁止

	废弃塑料进口
	禁止

	一次性发泡塑料餐具
	禁止生产、销售

	一次性塑料棉签
	禁止生产、销售

	含塑料微珠的日化产品
	禁止生产

	禁止销售

	禁止	、限制使用的塑料制口国

不可降解塑料袋

	2021 年年底,绛县建成区的商场、超市、药店、书店等场所以及餐饮打包外卖服务和各类展会活动禁止使用; 集贸市场规范和限
制使用

绛县建成区集贸市
场禁止使用

	不可降解一次性塑料吸管
	餐饮行业禁止使用

不可降解一次性塑料餐具
	绛县建成区、景
区景点餐饮堂食服务禁止使用
	绛县建成区、景区
景点餐饮堂食服务禁止使用

宾馆、酒店一次性塑料用 品

星级宾馆、酒店等场所不再主动提供
	所有宾馆、酒店等场所不再主动提
供

	不可降解的塑料包装 袋、一次性塑料编织袋、不可降解的塑料胶带

	邮政快递网点禁止使用

一11

	序号
	类别
	细化标准
	备注

甲严
	厚度小于0.025毫米的超薄塑料购物袋
	用于盛装及携提物品且厚度小于
0.025毫米的超薄塑料购物袋
	具体参照 GB/T21661《塑料购物袋》标准

2

厚度小于0.01毫米的聚乙烯农用地膜
	以聚乙烯为主要原料制成且厚度小于0.01毫米的不可降解农用地面覆盖薄膜

具体参照 GB13735《聚乙烯吹塑农用地面覆盖薄膜》标准

3

以医疗废物为原料制造塑料制品
	禁止以纳入《医疗废物管理条例》
《医疗废物分类目录》等管理的医
疗废物为原料生产的塑料制品

	4
	一次性发泡塑料餐具
	用泡沫塑料制成的一次性塑料餐具

	5
	一次性塑料棉签
	以塑料棒为基材制造的一次性棉签
	不包括相关医疗器械

6

含塑料微珠的日化产品
	为起到磨砂、去角质、清洁等作用, 有意添加粒径小于5毫米的固体 塑料颗粒的淋洗类化妆品(如沐浴剂、洁面乳、磨砂膏、洗发水等) 和牙膏、牙粉

7

不可降解塑料袋

商场、超市、药店、书店、餐饮打包外卖服务、展会活动等用于盛装及携提物品的不可降解塑料购物袋
	不包括基于卫生及食品安全目的,用于盛装散装生鲜食品、熟食、面食等商品的塑料预包装
袋、连卷袋、保鲜袋等

	8
	一次性塑料餐具
	餐饮堂食服务中使用的一次性不可降解塑料刀、叉、勺等
	不包括预包装食品使用的一次性塑料餐具

	9
	一次性塑料吸管
	餐饮服务中用于吸饮液态食品的一次性不可降解塑料吸管
	不包括牛奶、饮料等食品外包装上自带的塑料吸管

10

宾馆、酒店一次性塑料制品
	酒店、饭店、宾馆、招待所、民宿客房等场所使用的易耗塑料制品, 包括塑料梳子、牙刷、肥皂盒、针
线盒、浴帽等

11
	电商快递塑料包	装
	不可降解的塑料包装袋
	用于电商快递寄递过程装载物品的不可降解塑料包装袋

12

不可降解的一次性塑料编织袋
	由塑料编织布或塑料编织布与塑料薄膜、纸张等制成,用于电商快递寄递过程装载物品的一次性不可降
解塑料包装袋

13

	不可降解的塑料胶带
	电商快递封装使用的不可降解塑料胶带

─12 ─
image5.jpeg

image6.jpeg

image7.png

image8.jpeg
% B A\ RBUFHAZ

image9.jpeg
S FE f & BB gk v Rl s Yy 3

image10.jpeg
T KA

image11.jpeg

image12.jpeg
R RS Yuie AT R

image13.jpeg
=\ :E\{*;;k

image14.jpeg
=\ EEEH

image15.jpeg

image16.jpeg
HEYIFAEHE R

image17.png

image18.jpeg
AHETREFTEEELE

image19.png

image20.jpeg

image21.jpeg

image22.jpeg
PRETEMR A EE

image23.png

image24.jpeg
BFETHIHETEGEFENRER

image25.png

image26.jpeg

image27.jpeg

image28.jpeg
R EGER TR

image29.png

image30.jpeg

image31.jpeg
MAFBETHAHBELRS E

image32.png

image33.jpeg

image34.jpeg
kB FeRBEERR

image35.png

image36.jpeg

image37.jpeg
mEMNE AT RS E

image38.png

image39.jpeg

image40.jpeg
BT ERES E

image41.png

image42.jpeg

image43.jpeg
EETRMEAERE AV

image44.png

image45.jpeg

image46.jpeg
EBEBAERSBEEA

image47.png

image48.jpeg

image49.jpeg
BHRBAEF B

image50.png

image51.jpeg

image52.jpeg
MARAEREFHEKAE

image53.png

image54.jpeg

image1.jpeg
‘Ng

image55.jpeg
R E K FEEA A AF

image56.png

image57.jpeg

image58.jpeg
TR AEFE R L KT IE

image59.png

image60.jpeg

image61.jpeg
A RE RSN E

image62.png

image63.jpeg

image64.jpeg

image2.jpeg

image65.png

image66.jpeg

image67.jpeg
EBREAZFEETETR

image68.png

image69.jpeg

image70.jpeg
BRAZ AP EREE

image71.png

image72.jpeg

image73.jpeg

image74.jpeg

image3.jpeg

image75.jpeg
2 By Rl Yus Tl T ARSI /NH

image76.jpeg

image77.jpeg

image78.jpeg
MR s RS TiER

image79.jpeg

image80.jpeg

image81.jpeg
2 ELY Rl MR . BEREMESHE

image82.jpeg

image83.jpeg

image84.jpeg
Ao BB Rl | L 2R R B B 4AAL bR v

image4.jpeg

image85.jpeg
(2020

image86.jpeg

image87.jpeg